arches: In the center south window are the arms of the Montagues in painted glass. The east window is new, consisting of five lights and some elegant tracery, with painted glass: In the roses of the upper tracery are the arms of Neville. In the center light is the figure represented on the hospital seal, above which are the arms of lord Crew, and those of the See. The chancel is neatly stalled on each side for the brethren. Within the altar rails towards the south wall is the tomb of Thomas Lever, who died in 1577. The situation of this hospital is remarkably healthful, it is surrounded with dry and fertile lands, and stands about two miles distant from Durham.

                     The FOUNDATION CHARTER is to the following effect.

                     (E. Reg. II. penes Dec. & Cap. Dun. p. 323.)

                     Universis sanctae matris ecclesiae filiis, nos Thomas, &c. Dunelmensis episcopus, &c. intimamus quod inspecto registro tempore bonae memoriae Antonii Dunelmensis episcopi praedecessoris nostri penes nos remanente, ordinationem vicariae de Kellowe nostrae Dunelmensis dioceseos tenorem qui sequitur continentem comperimus in eodem.

                     Hugo Dei gratia Dunelmensis episcopus dilectis filiis Germano priori Dunelmensi, Burchardo et Willielmo archidiaconis, et omnibus clericis, &c.

                     Divina commiseratione commoniti domum hospitalem leprosorum faciendam mente concepimus, et de loco partim quo fieri debet edocti, domum ipsam in honorem

salvatoris et beatae Mariae semper virginis, et sancti Lazari sororumque ipsius Mariae et Marthae, cum quibusdam eidem hospitali beneficiis ad sustentationem assignatis, juxta pontem de Shirburne prope Dunelmum aedificavimus.

                        Statuimus igitur, ut in ecclesia ibidem in honorem praedictorum sanctorum consecrata▪ et in capella interius infra domum infirmorum in honorem sancti Nicholai

constructa, divina semper a tribus presbyteris et quatuor clericis ad serviendum ibidem statutis pro temporali pace praedictorum et requie sempiterna celebrentur.

                        Sed et quinque conventus leprosorum, (hoc est) sexaginta quinque numoer semper ad minus, ibi victu pariter et vestitu procurentur, et eorum procurator, qui eos et eorum possessiones custodierit, &c.

                        Ad eorum itaque sustentationem, &c. dedimus, &c. de dominico nostro villam ipsam de Shirburne, cum molendino et pasturis et aliis rebus per rectas divisas ad ipsas pertinentibus, de quibus, &c. sexaginta tantum solidi reddi solebant.

                        Et super Darwentam fluvium, qui forestam nostram dividit a vicinis, Ebchester, locum (viz.) anachoritarum, ad animalia fratrum infirmorum usibus ibi nutrienda,

et ad eorum pastores ibidem procurandos, licentiam dedimus de sartis proficiendis unam carucatam terrae arabilis, quae octies viginti acras tantum in se contineat.

                     Et duas bovatas terrae in Wytton, quae antiquitùs pro servitio capellae ejusdem villae datae fuerunt. Et septem alias bovatas in eadem villa, quas de Galfrido filio Ricardi et Auberico, sicut cartae venditorum testantur, emimus.

                        Et villam de Garmundsway cum omnibus ad eam pertinentibus, quas sumptibus propriis acquisivimus, reddendo indè pro tertia parte singulis annis imperpetuum Radulpho filio Paulini de Eboraco et haeredibus ejus quatuor marcas pro omni servitio, duas (viz.) ad Pentecostam, et duas ad festum Sancti Martini, sicut ejusdem Radulphi carta testatur.

                     Confirmamus eis etiam unam carucatam terrae juxta Garmundsway, &c. quae Raceby vocatur, &c.

                     Et praeterea unam carucatam in Shoreveton, cum pastura ad mille oves, &c. quam Thomas filius Stephani filii Burnolfi praedictis leprosis, &c. in puram et perpetuam elemosinam dedit, &c. sicut Monachi Rievallenses eam, &c. habuerunt, &c. Et praeterea unam bovatam terrae in eadem villa, &c. quam Robertus praedicti Thomae patruus eis in puram et perpetuam elemosinam dedit, &c.

                     Et insuper eis donavimus ecclesiam de Kellow juxta ejus parochiam consistentem, et ecclesiam de Grendon quam novam et recentèr in honorem beati Thomae Martyris construximus; sed etiam ecclesias de Sockburn et Bishopton, quas dilectus filius noster Rogerus de Coyners assensu Roberti filii et haeredis sui eidem hospitali dedit, &c.

                     Hiis testibus, * Germano priore Dunelmensi, † Burchardo et Willelmo archidiaconis, Symone Camerario, magistro ‡ Ricardo de Coldingham, magistro Willelmo de Blesensi, magistro Stephano Lincoln, Willelmo filio archidiaconi, Willelmo de Hoveden, et pluribus aliis.

                     In quarum inspectionis et comparationis testimonium has nostras literas fecimus patentes sigilli nostri impressione communitas. Datum in manerio de Aucland ix. Kal. Julii An. Dom. 1349.

                     The following CONSTITUTIONS were ordained by the founder, and afterwards confirmed by bishop Kellawe§.

                     Hae sunt constitutiones hospitalis domus leprosorum de Shirburne, &c.

                     Imprimis ergo statuit dictus Hugo episcopus, ut in capella dictae domus ad serviendum Deo et sanctae Mariae Magdalenae et beato Nicholao, sint continue tres sacerdotes et quatuor clerici, duo scilicet ad serviendum altari sanctae Mariae Magdalenae hebdomadario modo, quorum unus hebdomada sua celebrabit cantando missam tempori congruentem et alius hebdomada illa pro fidelibus et vice versa tertius deputabitur officio sancti Nicholai et continue celebrabit pro defunctis, et haec erit missa sororum leprosarum infra quarum domum a latere australi sita est dicta capella.

                        Quartum capellanum apposuit tempore suo dictus Ricardus Dunelmensis episcopus, quem deputavit officio beatae Mariae Virginis in capella nova quam in honorem beatae Mariae Virginis construxit a latere aquilonari majoris capellae ubi quartus sacerdos cotidie celebrabit missam de beata Maria Virginis cum solempnitate, et haec erit missa fratrum leprosorum et cotidie ultimo celebrabitur, tum propter fratres debiles et mane surgere non valentes, tum propter sacerdotes qui expletis officiis sibi deputatis, omnes dictae missae intererunt. Diebus vero dominicis et in majoribus solempnitatibus ultimo celebrabitur magna missa in majori capella ubi omnes intererunt tam clerici quam sacerdotes, et illis diebus tantum aperientur ostia leprosorum tam fratrum quam sororum, ut in domo fratrum omnes conveniant, et in continuo silentio intrabunt et redibunt, praeeunte fratres leprosos eorum priore, et priorissa subsequente sorores leprosas, et sic missa celebrata domum suam intrabunt sorores et claudetur earum ostium.

                     Statuit etiam dictus Hugo, ut dictae domus procurator semper sacerdos praesiciatur et religiosus, si bonus inveniatur, vel secullaris si melior inveniatur, qui dictis sacerdotibus de dictis officiariis in omnibus necessariis providebit, et missam, quam voluerit, et ubi, celebrabit, qui in rectura ita modeste se habeat, ut numerum trium equorum non excedat nisi aliter cogat necessitas. Istorum etiam sacerdotum officiis et eorum sustentamentis, deputati sunt tres clerici vel quatuor, nisi procurator fuerit sacerdos, qui dictis sacerdotibus in divinis officiis ministrabunt quorum unus ad minus erit diaconus.

                     Omnes vero sacerdotes et clerici simul in camera juxta capellam sita jacebunt, praeter unum quem procurator secum in camera sua habere voluerit, et omnes cum procuratore in aula prandebunt et coenabunt, nisi aliter cogat necessitas.

                     Decrevit etiam idem Ricardus, ut in tempore hyemali surgant dicti sacerdotes in media nocte ad officium nocturnum perficiendum, quo completo, usque mane dormiant, et tunc iterum in silentio ad ecclesiam redeant et officia divina tempori congruentia, signo prius in qualibet hora pulsato, cantando compleant: Aestivo autem tempore ita surgant, ut officium nocturnum compleatur in diluculo, et sic in loco pausent et post modo prescripto ad divina officia redeant.

                     Idem etiam statuit, ut continue in majori ecclesia in presentia corporis et sanguinis domini sit ignis perpetuus; et quod semper in majori missa in majori capella celebretur, et in missa beatae Mariae Virginis, accendantur duo luminaria ad minus.

                     Decrevit etiam idem episcopus, ut secundum statuta Hugonis quondam Dunelmensis episcopi predecessoris sui quinque conventus leprosorum, sive sexaginta et quinque, continue ibi vivant, et de bonis dictae domus pascantur et vestiantur; et quod quilibet frater vel soror habeat unum panem in die quinque marcas ponderantem, et unam galonam cerevisiae, ita quod quilibet eorum habeat unam galonam in diem. Et quod iidem tribus diebus in hebdomada vescantur carnibus, et quatuor diebus piscibus; ita quod unum ferculum, five de carne, sive de pisce, sive de caseo, sive de butiro, duobus bene sufficiat: Providit etiam ut in majoribus solempnitatibus per annum habeat duo sercula, (videlicet) in quatuor primus diebus Natalis Domini, in die Circumcisionis, in die Epiphaniae, in die Purificationis, in die Sancti Cuthberti, in Quadragesima (et in illo die solent

dare salmones recentes pro uno ferculo si inveniri possent, sin autem, pisces recentes, si inveniri possent) in die Annunciationis, &c. in die Sancti Michaelis (sed illo die dantur aucae pro ferculo, et quatuor habent unam aucam pro ferculo; quod si die Veneris vel die Sabbati contigerit, dantur die Dominico proxime sequenti) in die Omnium Sanctorum, &c.

                     De vestimentis etiam providetur, quod quilibet eorum habeat per annum tres ulnas de panno laneo, videlicet de russeto vel albo, et sex ulnas de panno lineo, et sex ulnas de canvays, in communi ad manutergia facienda; et unusquisque quatuor denarios ad soculares, et sexies per annum unguentum ad soculares, et tres petras cepi per annum. In Vigilia Omnium Sanctorum habebunt quatuor trussas straminis, et quatuor in Vigilia Nativitatis Domini, et quatuor truncos ad quatuor ignes; in Vigilia autem Pasche quatuor trussas straminis; in Vigilia Pentecostes quatuor fasces juncorum, et quatuor in Vigilia beati Johannis Baptistae, et quatuor in festo beatae Mariae Magdalenae.

                     Quando habebunt carnes recentes vel pisces recentes, vel ova, habebunt unam mensuram salis continentem vicessimam partem unius rasarii*.

                     In carniprivio habebunt unum rasarium frumenti ad faciendum simulam.

                     Cum unus obierit, quod de domo percepit, domui relinquat, et alius pro eo gratis recipiatur de terra episcopi, si ibi tot inveniantur leprosi; sin autem, aliunde recipiantur, cum Deus non sit acceptor personarum.

                     Fratres de communi consensu priorem eligant sibi de se, et sorores priorissam, qui sub magistro eorum eos regulariter custodiant.

                     Regula leprosorum talis est: Fratres leprosi per se maneant, similiter sorores leprosae per se, ubi quatuor habeant ignes ad quos quotidie a die Sancti Michaelis, usque in diem omnium sacro sanctorum habebunt duas sportas petarum, prout predicitur, illis diebus quibus habent fercula duplicia; et a die omnium sacro sanctorum usque ad diem Pasche, habebunt quatuor sportas quolibet die; et duas sportas petarum praeter praedictas illis diebus quibus habent fercula duplicia. Sporta vero petaram debet continere quinque rasaria frumenti et duas kenones. In Vigilia vero Nativitatis Domini habebunt quatuor magnos truncos ad quatuor ignes, et unusquisque erit unicis quadrigatae; item in aestate quum ducuntur petae habebunt fracturas reliquarum petarum.

                     Si autem aliquis frater leprosus vel soror languerit, ita quod de eo desperatur, habebit ignem et candelam et omnia necessaria quantum oportuerit donec melioretur vel moriatur. Item die quo aliquis sepelietur, potus et cibus detur sepelientibus; similiter eorum scissor die quo scindit pannos suos, habebit cibum et potum: Habebunt etiam quolibet die dominico per annum decem panes albos, scilicet, quinque fratribus et quinque sororibus, qui dispositione prioris et priorissae debent dari magis languentibus. Sciendum etiam quod habebunt in qualibet hebdomada per annum bis vel semel ad minus pisces recentes si inveniri poterint, sed aliquando per defectum piscium dentur allecia rubea, aliquando caseus, aliquando butirum, secundum tempora, et quum dantur allecia, unicuique dentur tria, quum vero butirum vel caseus tunc detur omnibus in commune pondus unius petrae et dimidium.

A Pascha vero usque ad Pentecosten per defectum piscium, casei et butiri, dentur aliquando ova, unicuique scilicit tria: A Pentecoste usque ad festum Sancti Michaelis non dantur allecia rubea; sed bene cavendum est quod nec putridum, nec corruptum vel morticinum illis erogetur. Item in quadragesima habebunt duo rasaria fabarum ad assandum; in festo Sancti Michaelis duo rasaria pomorum: Item debent habere coquinam et coqum ad eorum cibum faciendum, et focale ad coquinam sufficiens et utensilia convenientia, scilicet, unum plumbum et duas ollas oereas, unum tabulam, unam tinam, unum alveolum, duas cunas ad cerevisiam eorum suscipiendum, duas cunas ad balneandum: Item habebunt haec utensilia in domo, quatuor plumbos, quatuor patellas, quatuor tripotes, duos alveos, unum beseche, et unum tribulum ad sepeliendum mortuos: Item facient aliquando olera, aliquando porretum, aliquando fabas secundum tempora, et quando facient olera, habebunt quotidie praeter Sabbatum, unam mensuram grossae farinae avenarum, continentem septimam partem unius rasarii; sed omni die Sabbati habebunt illam mensuram et dimidium pultium ad faciendum gruelam: Habebunt etiam pultes in Vigilia omnium Sacro Sanctorum, Nativitatis Domini, Ascensionis, Johannis Baptistae, Assumptionis, die cinerum: Item habebunt diebus piscium ad eorum coquinam, unam mensuram salis continentem sexagesimam tertiam partem unius rasarii ad potagium saliendum: Item vetula quae ministrat infirmis, habebit qualibet hebdomada tres panes frumenti, et unum ferculum carnium vel piscium secundum tempora.

                     Item habebunt duas Lotrices quae lavabunt pro omnibus aliis operibus qualibet die Sabbati eorum capita, et bis in septimana eorum pannum, et cotidie eorum utensilia.

                     Item habebunt unum capellanum de praedictis quatuor capellanis assignatum ad divina facienda, confessiones audiendas, et ea quae sacris pertinent ad plenum persequenda, et ad evangelium legendum in domibus leprosorum diebus dominicis et aliis festis majoribus languentibus qui non possunt ire ad ecclesiam, similiter et ad exequias mortuorum faciendas.

                     Item habebunt in festis solempnibus in eorum capella luminarium competens dum celebrant divina, et similiter thus horis debitis: Dominicis vero diebus aspersionem aquae benedictae, panem benedictum, et alia quae decent.

                     Item conceditur quod communes servientes eorum et speciales possint ire et redire sine impedimento, et vendere non placentia, et emere placentia, et alia negotia expedire.

                     Item conceditur illis quod amici eorum et benevolentes possint sine impedimento eos visitare et consortare, et cum eis moram per noctem facere, scilicet longe venientes et advenae; noti vero et propinqui die quo veniunt recedant.

                     Item omnes domus eorum bene cooperiantur et nullum nocumentum patiantur, similiter, ductus aquae eorum ita conservetur, ut nullum defectum aquae patiantur, licebit etiam eis sine impedimento ire et redire ad soveam juxta cimiterium ubi colligunt aquam ad purgandas eorum domus.

                     Item portae eorum non debent claudi ante pulsationem collationis.

                     Item habebunt f•retrum ad mortuos ferendos: Omnes autem fratres et sorores

qui fortes sunt, de nocte surgant ad matutinam, et intrent in capellam suam et horas suas more suo dicant, videlicet, pro matutinis xxvi. pater noster, scilicet, tresdecim pro matutina diei, et tresdecim pro matutina beatae Mariae; pro prima, quatuordecim, pro nona quatuordecim; pro vesperis, octodecim; pro completorio, quatuordecim; ita ut medietatem dicant pro horis diei, et medietatem pro horis beatae Mariae.

                     Postea quilibet eorum dicat viginti et quinque pater noster pro peccatis propriis, et totidem pro animabus episcoporum Dunelmensium, et omnium fidelium defunctorum, ita ut tam de die quam de nocte centum et sexaginta pater noster compleant.

                     Illi autem qui debiles sunt in lectis se erigant, et ibi matutinas suas dicant; debiliores in pace jaceant, et quod dicere possunt dicant: Qualibet hora pulsetur signum eorum tam de die quam de nocte, et ante prandium et post, quod pulsabit unus de sanioribus fratribus huic officio deputatus, qui preces eorum dicet; post completorium maneant in silentio, donec in crastino prima pulsetur et dicatur, nisi aliter cogat necessitas, ut infirmitas vel aliquod humanitus.